

ỦY BAN NHÂN DÂN  
XÃ THẠNH TÂN

Số: 71...../KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do – Hạnh phúc

Tây Ninh, ngày 04 tháng 6 năm 2024

## KẾ HOẠCH Thí điểm mô hình “Xã, phường chuyển đổi số” năm 2024

Căn cứ kế hoạch số 56/KH-UBND, ngày 29/03/2023 của UBND Thành phố Tây Ninh ban hành kế hoạch chuyển đổi số và bảo đảm an toàn thông tin mạng trên địa bàn Thành phố Tây Ninh năm 2023;

Căn cứ vào kết quả buổi làm việc triển khai đồng bộ các giải pháp chuyển đổi số trên địa bàn Thành phố Tây Ninh do Ủy ban nhân dân Thành phố Tây Ninh phối hợp với Viettel Tây Ninh tổ chức ngày 25/08/2023;

Căn cứ công văn số 124/UBND ngày 18/09/2023 của UBND Xã Thạnh Tân Về việc phối hợp triển khai chuyển đổi số tại Xã Thạnh Tân, Thành phố Tây Ninh;

Căn cứ công văn số 6683/KH-TNH-PKD ngày 21/10/2023 của Viettel Tây Ninh về việc hỗ trợ triển khai thí điểm chuyển đổi số tại các phường/xã trên địa bàn Tỉnh Tây Ninh;

UBND Xã Thạnh Tân phối hợp cùng Viettel Tây Ninh xây dựng kế hoạch thí điểm mô hình “Xã, phường chuyển đổi số” năm 2024 như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

#### 1. Mục đích:

- Triển khai thí điểm mô hình chuyển đổi số nhằm cụ thể hóa Nghị quyết số 02-NQ/TU ngày 26/01/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy “Về chuyển đổi số tỉnh Tây Ninh đến năm 2025, định hướng đến năm 2030”; Quyết định 713/QĐ-UBND ngày 29/03/2021 của UBND tỉnh về việc ban hành Chương trình chuyển đổi số tỉnh Tây Ninh đến năm 2025 và định hướng đến năm 2030; Kế hoạch số 34-KH/TU, ngày 02/04/2021 của Thành ủy về việc thực hiện Nghị quyết số 02-NQ/TU, ngày 26/01/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về chuyển đổi số Thành phố Tây Ninh đến năm 2025, định hướng đến năm 2030;

- Chương trình hành động số 54-CTr/TU, ngày 05/04/2021 của Thành ủy về đẩy mạnh cải cách hành chính, tạo nền tảng xây dựng chính quyền điện tử trên địa bàn Thành phố Tây Ninh giai đoạn 2021-2025; Quyết định số 112/QĐ-UBND, ngày 15/07/2021 của UBND Thành phố Tây Ninh ban hành kế hoạch đẩy mạnh cải cách hành chính, tạo nền tảng xây dựng chính quyền điện tử trên địa bàn Thành phố Tây Ninh giai đoạn 2021-2025.

- Nhằm xây dựng mô hình thí điểm “Xã, phường chuyển đổi số” trên địa bàn Thành phố Tây Ninh; hỗ trợ, khuyến khích phát triển xã hội số, hướng dẫn người dân trở thành những công dân số, khai thác hiệu quả các dịch vụ, nền tảng số góp phần phục vụ phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn Xã Thạnh Tân.

#### 2. Yêu cầu



- Việc triển khai mô hình phải thiết thực, hiệu quả, điển hình; có sự lãnh đạo, chỉ đạo quyết liệt của cấp ủy, chính quyền, sự phối hợp tham gia tích cực của Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể xã, phường và sự tham gia trách nhiệm của Tổ công nghệ số cộng đồng ấp, khu phố và sự ủng hộ của người dân, doanh nghiệp trên địa bàn.

- Việc thí điểm phải đảm bảo thời gian, tiến độ, tiết kiệm, báo cáo kết quả đánh giá hiệu quả sau đợt triển khai thí điểm.

## **II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TRIỂN KHAI**

1. **Thời gian:** Từ 01/06/2024 đến 31/12/2024.

2. **Địa điểm:** Triển khai tại các ấp/khu phố trên địa bàn Xã Thạnh Tân.

**III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP THỰC HIỆN:** (Thực hiện 15 nhiệm vụ, có mục tiêu cụ thể theo phụ lục đính kèm).

### **3.1. Chính quyền số:**

- Triển khai thanh toán các giao dịch trên cổng DVC qua ứng dụng Viettel Money.

- Triển khai biên lai điện tử thay thế biên lai giấy, đảm bảo 100% thủ tục hành chính sử dụng biên lai điện tử, thay thế toàn bộ biên lai giấy.

- Triển khai thí điểm tổ chức họp trực tuyến từ UBND xã, phường tới các ấp, khu phố.

- Cài đặt và hướng dẫn sử dụng chữ ký số Mysign cho người dân trưởng thành, có điện thoại thông minh để ký hồ sơ dịch vụ công trực tuyến.

### **3.2. Hạ tầng số:**

- Lắp đặt bổ sung, nâng cấp đường truyền thuê bao internet và Wifi tại Trung tâm VH&TT, khu vui chơi, trường học, chợ, khu di tích lịch sử, đảm bảo 100% các điểm trên có internet.

- Hỗ trợ giá cho người dân khi mua sắm điện thoại thông minh (smart phone).

- Cài đặt các ứng dụng miễn phí cho người dân: TV360 - xem truyền hình miễn phí; Mocha - ứng dụng giải trí miễn phí.

- Chuẩn hóa thông tin thuê bao điện thoại chính chủ cho người dân, 100% thuê bao điện thoại Viettel được cập nhật thông tin thuê bao chính chủ.

- Triển khai hệ thống loa thông minh có tích hợp giải pháp camera giám sát an ninh trật tự tại các khu dân cư và các chợ, khu vực phức tạp.

### **3.3. Thanh toán số:**

- Mỗi xã/phường triển khai 1 tuyến đường thanh toán không dùng tiền mặt sử dụng mã QR của Viettel Money, sẵn sàng tiếp nhận hình thức thanh toán online.

- Triển khai Chợ 4.0 thanh toán không dùng tiền mặt trên địa bàn xã/phường.

- Triển khai cài đặt ứng dụng Viettel Money và hướng dẫn việc thực hiện thanh toán tiền điện, nước, dịch vụ công và các hoạt động mua bán của người dân.



- Bảo hiểm số triển khai tuyển dụng và hướng dẫn cho CTV sử dụng phần mềm BHXH số online, thay thế hồ sơ, thủ tục giấy.

- Triển khai ứng dụng thanh toán học phí không dùng tiền mặt tại các trường học/cơ sở giáo dục trên địa bàn.

#### IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Kinh phí từ nguồn ngân sách nhà nước hỗ trợ nâng cấp hạ tầng, lắp đặt camera, hệ thống Wifi, mã QR và tổ chức hoạt động hỗ trợ, hướng dẫn người dân cài đặt, sử dụng các nền tảng số.

2. Kinh phí Viettel Tây Ninh hỗ trợ pano tuyên truyền, nguồn nhân lực triển khai và cung cấp các dịch vụ, nền tảng số cho người dân.

3. Kinh phí do địa phương cân đối và huy động từ các nguồn xã hội hóa hợp pháp khác.

#### V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

##### 1. Viettel Tây Ninh

- Phối hợp với UBND Xã Thạnh Tân xây dựng kế hoạch triển khai tới từng đơn vị và người dân trên địa bàn.

- Đảm bảo hệ thống thông tin, phần mềm và nghiệp vụ triển khai các giải pháp chuyển đổi số tại Xã Thạnh Tân.

- Đảm bảo thiết kế các ấn phẩm, thông điệp truyền thông và triển khai truyền thông đến người dân tại xã.

- Tổ chức triển khai các hội thảo tuyên truyền, đào tạo tập huấn cho các đơn vị và người dân trên địa bàn.

- Phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể, đơn vị tại địa phương các nội dung theo kế hoạch và hướng dẫn sử dụng dịch vụ cho người dân.

##### 2. UBND Xã Thạnh Tân

Chủ trì tổ chức nhân sự từ các ban, ngành, đoàn thể, đơn vị tại địa phương tham gia thực hiện các hành động chuyển đổi số trên địa bàn Xã Thạnh Tân và cam kết hoàn thành các mục tiêu đã đề ra

- **Công chức Văn hóa - Xã hội phụ trách mảng Văn hóa Thông tin:** Phối hợp với Viettel xây dựng và trang bị các nội dung tuyên truyền bằng hình ảnh và phát thanh.

- **Các Ban ngành, Đoàn thể:** Cử cán bộ tham gia đồng hành với Viettel để triển khai các nội dung: Tuyển đường thanh toán số, chợ 4.0, bảo hiểm số,...

- **Công chức Tài chính - Kế toán xã:** Thực hiện chuyển đổi sang sử dụng biên lai điện tử, chi lương cho 100% bán chuyên trách, cán bộ hưu và chi trả trợ cấp xã hội qua Viettel Money. Phối hợp tổ chức mở tài khoản, phát hành thẻ ATM và hướng dẫn sử dụng dịch vụ cho người nhận lương.

- **Công chức Văn phòng - Thống kê xã:** Rà soát và nâng cấp hệ thống đường





truyền internet tại UBND xã và các ấp/khu phố, kết nối hệ thống thanh toán và lắp đặt mã QR Viettel Money tại Bộ phận Một cửa xã.

- **Các trường học trên địa bàn xã:** Thông báo chủ trương thu học phí qua hình thức không dùng tiền mặt thông qua hệ thống Viettel Money đến phụ huynh học sinh; phối hợp cài đặt ứng dụng Viettel Money trên điện thoại cho phụ huynh học sinh và hướng dẫn cách thức sử dụng dịch vụ để thanh toán học phí, sử dụng học bạ số năm học 2024-2025.

- **Cấp ủy, Ban lãnh đạo các ấp/khu phố, các Tổ công nghệ số cộng đồng ấp/khu phố:** Cử cán bộ ấp/khu phố tổ chức tuyên truyền chuyển đổi số trên địa bàn Xã Thạnh Tân và truyền thông, hướng dẫn người dân cùng hưởng ứng và tham gia thực hiện chương trình này.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện mô hình điểm xây dựng chuyển đổi thanh toán số trên địa bàn xã của UBND Xã Thạnh Tân và Viettel Tây Ninh. Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc, kịp thời báo cáo Ủy ban nhân dân Xã Thạnh Tân để chỉ đạo, giải quyết./.

**VIETTEL TÂY NINH**



**Trung tá Trần Ngọc Dũng**

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**



**Nguyễn Chí Thái**

**Nơi nhận:**

- UBND huyện (báo cáo);
- BCĐ Chuyển đổi số huyện (báo cáo);
- Phòng Văn hóa và Thông tin huyện (báo cáo);
- Viettel Tây Ninh;
- Ban Thường vụ Đảng ủy xã;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND xã;
- Các ban, ngành, đoàn thể xã;
- Ban Chỉ đạo Chuyển đổi số xã;
- Tổ Công nghệ số cộng đồng xã;
- Các Tổ công nghệ số cộng đồng ấp/khu phố;
- Các cấp ủy, Ban lãnh đạo ấp/khu phố;
- Các trường học trên địa bàn xã;